
کاوشگری موضوعی بنيادی در برنامه ی درسی ملی ايران است. رفتار کاوشگرانه به عنوان يکی از هدف های 
اساســی برنامه ي درسی مطرح اســت. بخش مهمی از آن در ذهن  اتفاق می افتد و بخشی ديگر  در لابه لای 
متون و منابع يافت مي شود. جست وجو کردن نادانسته ها و تبديل آن به دانسته ها، به عنوان يک امر فطری يا 
غريزی، از ذهن و با شکل گرفتن سؤال درباره ی چيزی که نمی دانيم آغاز می شود. ابتدا سؤالی شکل می گيرد  تا 
جست و جو برای يافتن پاسخ آن آغاز شود. پس برای ايجاد رفتار کاوشگرانه، اولين قدم اين است که سؤال کردن 
را در بچه ها نکُشيم. از آنجا می گويم نکُشيم که پرسشگری يک رفتار غريزی يا فطری در بشر است. کودک از 

ابتدای توانايی در تکلم، زندگی اش را با اولين سؤال آغاز می کند؛ » اين چيه؟« 
از همان ابتدا بايد به هر سؤال کودک پاسخ بدهيم و حتی به سؤال هايی که به نظر بی ارزش می آيند، احترام 
بگذاريم. در ســنين بالاتر می توانيم به آن ها بياموزيم چگونه می توانند سؤال های خوب مطرح کنند1. سپس 

راه های يافتن پاسخ به پرسش ها را به آن ها بياموزيم. دقت کنيد: راهِ يافتن  پاسخ و نه خود پاسخ.
در اين سرمقاله اشاره ام فقط يافتن پاسخ از طريق رجوع به منابع مکتوب است و توصيه ي اکيد هم استفاده از 
منابعی  است که مورد تأييد وزارت آموزش و پرورش هستند. ازجمله کتاب هايی که می توانند دانش آموزان را در 
يافتن پاسخ به سؤال های فراوانشان کمک کنند، فرهنگ نامه ها هستند. فرهنگ نامه ها  امروزه از حالت عمومی 
خارج شده اند و در هر زمينه ای می توان فرهنگ نامه ی خاص آن را يافت. نکته ي مهم اين است که رجوع به 
فرهنگ نامه ها به آشنايی بيشتر دانش آموز با واژه ها نياز دارد. دانش آموز بايد معنای کلمات را بداند. و دايره ی 

واژگان غنی داشته باشد. 
نظام آموزش و پرورش برای رسيدن به هدف بنيادی کاوشگری،  بايد دانش آموزان را به جست و جوی واژه ها و 
کلمات تازه عادت دهد. اين مهم را بايد از همان سال های آغازين آموزش رسمی شروع کرد تا کودکان بتوانند  

با اتکا به خود، معنای هر لغتی را که نمی دانند، در واژه نامه ها و فرهنگ ها  بيابند.
جست و جو گری در واژه نامه ها شيوه ی ساده ای دارد، اما همين شيوه ي ساده بايد به دانش آموزان آموخته شود.

متأسفانه اين روزها به فراوانی ديده می شود که دايره ی واژگان  کودکان از کلمات فاخر  تهی شده  و به جای آن 
بسياری از واژه های سست و بی پايه ، عموماً از فضاهای مجازی، به زبان رايج  رسوخ کرده  و جای آن ها را گرفته 
است. امروزه دانش آموزان  و تأسف بارتر اينکه دانشجويان سطوح عالی آموزش نيز دچار فقر زبانی هستند و اين 
فقر زبانی روز به روز گسترش می يابد. پس لازم است تمهيداتی انديشيده شوند که دانش آموزان با واژه نامه ها و 

فرهنگ نامه ها آشنا شوند و لذت جست و جو و کاوش را از همين طريق تجربه کنند.
در اين شــماره، دو »گزارش - گفت وگو«ی بســيار جذاب در اين زمينه داريم؛ يکی از تجربه ي کشور ژاپن و 
ديگری از تجربه های معلمان فهيم مرزو بوم خودمان. توصيه می کنم اين دو گزارش را با حوصله بخوانيد و اين 
راهكارهاي جذاب را  در مدرسه ي خودتان  تجربه کنيد. حتی ممکن است خودتان ايده های تازه تری داشته 
باشــيد. در اين صورت، ما را در جريان تجربه های خود قرار دهيد. با اجرای اين طرح ها، در خواهيد يافت که 

بسياری از مشکلات دانش آموزان در درس های ديگر هم برطرف می شوند.

1.  می توانيد به کتاب »سؤال های من«، نوشته ي عليرضا متولي مراجعه كنيد. انتشارات مدرسه اين كتاب را برای کودکان منتشر کرده است.
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